Дело №1-58/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Казань 10 марта 2017 г.

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Залялиевой Н.Г.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Московского района г. Казани ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката Алексанина В.П., 

представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Мухутдиновой Р.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, имеющего регистрацию и проживающего в 

<

адрес>, образование 

<

...>, 

<

...>, работающего в ООО «...», не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в период до середины июля 2016 г., при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство в крупном размере - гашиш (анашу, смолу каннабиса) общей массой 46,46 гр., которое стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту своего жительства по 

<

адрес>, а затем, упаковав в удобные для сбыта упаковки, стал незаконно хранить и перевозить с целью дальнейшего незаконного сбыта в автомашине «...» с государственным регистрационным знаком 

<

...>. 

В период со второй половины июля 2016 г. до 14 августа 2016 г., в дневное время, точная дата следствием не установлена, ФИО4, находясь в автомашине «...» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, припаркованной у 

<

адрес>, незаконно сбыл Ф.И.Р. наркотическое средство в крупном размере - гашиш (анашу, смолу каннабиса) общей массой 46,46 гр. 

Впоследствии, в период с 23 часов 54 минут 18 августа 2016 г. до 00 часов 13 минут 19 августа 2016 г., сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Х.Л.Р. была изъята часть наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 5,22 гр., незаконно сбытого ему 14 августа 2016 г. Ф.И.Р., которому в свою очередь его незаконно сбыл ранее ФИО4 24 августа 2016 г. в ходе личного досмотра Ф.И.Р., а также в ходе обыска в его жилище, по 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 41,24 гр., которое ему ранее незаконно сбыл ФИО4 

Кроме того ФИО4,действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в значительном размере, в период до середины июля 2016 г., при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотические средства в крупном размере - гашиш (анашу, смолу каннабиса) общей массой 1037,70 гр., наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин), массой 9,75 гр., наркотическое средство - смесь, содержащую кокаин, общей массой 17,31 гр., а также наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2,1 гр., наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 4,4 гр., психотропное вещество в значительном размере - смесь, содержащую 2-(4-Фторфенил)-1-метилэтиламин (синоним 4-FA), производное психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,70 гр., психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, массой 0,004 гр., и стал незаконно хранить их с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту жительства по 

<

адрес>, упаковав их при этом в удобные для сбыта упаковки - полимерные пакеты, фольгу либо помещая их в полиэтиленовую пленку и оклеивая липкой лентой. 

Затем часть указанных наркотических средств и психотропных веществ, а именно наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса) общей массой 101,4 гр., наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин), массой 9,75 гр., наркотическое средство - смесь, содержащую кокаин, общей массой 4,71 гр., наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,65 гр., наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 4,4 гр., психотропное вещество - смесь, содержащую 2-(4-Фторфенил)-1-метилэтиламин (синоним 4-FA), производное психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,70 гр., ФИО4, стал незаконно хранить и перевозить с целью дальнейшего незаконного сбыта в автомашине «...» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, а оставшуюся часть наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 936,3 гр., наркотического средства - смеси, содержащей кокаин, общей массой 12,6 гр., наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,45 гр., психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, массой 0,004 гр., продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту жительства по 

<

адрес>. 

2 сентября 2016 г. примерно в 19 часов 00 минут Ш.А.Г., являющаяся матерью ФИО4, находясь по месту проживания по 

<

адрес>, не зная о находившихся в указанной квартире наркотических средствах и психотропных веществах, вынесла из указанной квартиры, не поставив об этом в известность ФИО4, находившуюся в полимерном пакете часть наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 777,1 гр., и поместила его в мусорный контейнер, расположенный у 

<

адрес>. 

Однако ФИО4 преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. 2 сентября 2016 г. примерно в 17 часов 45 минут, находясь в автомашине «...» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, припаркованной у 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

В тот же день - 2 сентября 2016 г. в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 53 минут сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в ходе осмотра вышеуказанной автомашины наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 101,4 гр., наркотическое средство - смесь, содержащая метамфетамин (первитин), массой 9,75 гр., наркотическое средство - смесь, содержащая кокаин, общей массой 4,71 гр., наркотическое средство - смесь, содержащая МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,65 гр., наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 4,4 гр., психотропное вещество - смесь, содержащая 2-(4-Фторфенил)-1-метилэтиламин (синоним 4-FA), производное психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,70 гр., в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 30 минут в ходе осмотра мусорного контейнера, расположенного у 

<

адрес>, - наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 777,1 гр., а также в период с 22 часов 35 минут 2 сентября 2016 г. до 00 часов 21 минуты 3 сентября 2016 г. в ходе обыска в жилище ФИО4 по 

<

адрес>, - наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 159,2 гр., наркотическое средство - смесь, содержащая кокаин, общей массой 12,6 гр., наркотическое средство - смесь, содержащая МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,45 гр., психотропное вещество - смесь, содержащая амфетамин, массой 0,004 гр., которые ФИО4 намеревался незаконно сбыть. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину признал частично и показал, что все изъятые у него наркотические средства и психотропные вещества из автомашины и из дома он приобрел через сеть Интернет для личного потребления, сбывать их намерений не имел. Иногда он угощал наркотическим средством знакомого Ф.И.Р. Никогда не сбывал Ф.И.Р. наркотические средства, поэтому вину в этой части полностью не признает. 

Суд считает вину подсудимого установленной и доказанной, несмотря на частичное признание вины подсудимым, следующими доказательствами. 

Свидетель Ф.И.Р. в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе следствия, и показал, что примерно в конце июля начале августа 2016 г. в автомашине, припаркованной у 

<

адрес> приобрел у ФИО4 для личного потребления за 50.000 рублей наркотическое средство - гашиш. Часть наркотического средства употребил. 10 или 11 августа 2016 г. Х.Л.Р., находясь у него в квартире, тайно похитил из его барсетки часть наркотического средства, что он обнаружил после ухода последнего. Наркотическое средство Х.Л.Р. он не продавал. 24 августа 2016 г. примерно в 18 часов 20 минут он был задержан сотрудниками полиции и при личном досмотре у него была обнаружена и изъята часть наркотического средства, оставшаяся часть наркотического средства была изъята в ходе обыска в квартиры. 

Свидетель Х.И.Р. в судебном заседании показал, что является сотрудником ОНК УМВД РФ по г. Казани. В отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО4 лично занимается незаконным сбытом наркотических средств, приобретаемых им через сеть Интернет. Было также установлено, что ФИО4 передвигается на автомобиле «...» с государственным регистрационным знаком 

<

...>. Руководством было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 2 сентября 2016 г. он с другими сотрудниками прибыл к 

<

адрес>, т.к. имелась оперативная информация, что ФИО4 приедет по данному адресу на своей автомашине для встречи с Ф.И.Р., и сбыта тому наркотических средств. Примерно в 17 часов 00 минут они заметили подъехавший автомобиль, которым управлял ФИО4 К нему подошел Ф.И.Р., сел в автомобиль. После чего было принято решение о задержании ФИО4 Он с другими сотрудниками полиции подошли к автомашине и задержали ФИО4 После чего в присутствии двоих понятых был проведен личный досмотр задержанного, в ходе которого у него были изъяты ключи от автомашины. Затем в присутствии двоих понятых была осмотрена автомашина «...» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, которой управлял ФИО4, в ходе чего была обнаружена и изъята на заднем сидении автомашины наплечная сумка, из которой были изъяты твердое вещество темного цвета, обернутое в полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, пять полимерных свертков, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета; из пепельницы автомашины - семь веществ различных форм и цветов. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано. Позже в присутствии двоих понятых был проведен обыск в жилище ФИО4, расположенном по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты из комнаты ФИО4 полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, комкообразные вещества темного цвета, электронные весы. Все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. 

Свидетель Ф.Д.Р. - сотрудник ОНК УМВД РФ по г. Казани - в судебном заседании дал аналогичные свидетелю Х.И.Р. показания, подтвердив, что в связи с имеющейся в отделе информацией о занятии ФИО4 незаконным сбытом наркотических средств, в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 2 сентября 2016 г. ФИО4 был задержан у 

<

адрес>. В ходе осмотра автомашины, на которой тот приехал, были обнаружены и изъяты наркотические средства. В дальнейшем также был проведен обыск в жилище ФИО4, в ходе которого также были изъяты наркотические средства. 

Свидетель С.Р.Р. в судебном заседании показал, что является сотрудником ОНК УМВД России по г. Казани. В отделе имелась оперативная информация, что Х.Л.Р. причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 18 августа 2016 г. Х.Л.Р. был задержан. В ходе личного досмотра Х.Л.Р., проведенного в присутствии двоих понятых в ТРЦ «...», расположенном по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш. В ходе дальнейших оперативных мероприятий было установлено, что данное наркотическое средство Х.Л.Р. незаконно сбыл его знакомый - Ф.И.Р. 24 августа 2016 г. ими был задержан Ф.И.Р., при личном досмотре которого было обнаружено наркотическое средство. Также был проведен обыск в его квартире, в ходе которого в его комнате в сумке были обнаружены наркотические средства. Ф.И.Р. пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотиками, которые он приобрел у ФИО4 для личного потребления. 2 сентября 2016 г. примерно в 17 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> был задержан ФИО4 В ходе осмотра автомашины, которой управлял ФИО4, в присутствии двоих понятых были обнаружены и изъяты из наплечной сумки, находившейся на заднем сиденье автомашины, твердое вещество темного цвета, обернутое в полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, пять полимерных свертков с веществом светлого цвета внутри. После задержания ФИО4 по месту его жительства были направлены сотрудники полиции для ведения наблюдения. Наблюдение выявило, как из его квартиры вышла женщина, у которой под курткой находился сверток. За ней стали вести наблюдение. Однако она, заметив наблюдение, ускорила шаг и резко выбросила имеющийся при ней сверток в мусорный контейнер. После чего она была задержана, ею оказалась Ш.А.Г. - мать ФИО4 Впоследствии из мусорного контейнера в присутствии двоих понятых был изъят сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш. Также был проведен обыск в жилище ФИО4, где в присутствии двоих понятых были обнаружены и изъяты из его комнаты полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого и коричневого цвета, электронные весы. Все изъятые по всем проведенным мероприятиям вещества были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. 

Свидетель Б.А.М. в ходе следствия дал аналогичные свидетелю С.Р.Р. показания, подтвердив, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 18 августа 2016 г. был задержан Х.Л.Р., у которого при личном досмотре, проведенном в служебном помещении ТРЦ «...», расположенного по 

<

адрес>, были обнаружены изъяты из наплечной спортивной сумки наркотические средства, которые, как было установлено, он приобрел у знакомого Ф.И.Р. 24 августа 2016 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> был задержан Ф.И.Р., у которого со слов других сотрудников полиции при личном досмотре были обнаружены и изъяты наркотические средства. В тот же день им совместно с другими сотрудниками полиции в присутствии двоих понятых был проведен обыск в жилище Ф.И.Р., расположенном по 

<

адрес>. В ходе обыска из спальни были обнаружены и изъяты из наплечной сумки полимерный контейнер с тремя комкообразными веществами темного цвета, из стола - электронные весы и канцелярский нож. Ф.И.Р. пояснил, что приобрел данные вещества у знакомого ФИО4 2 сентября 2016 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> им был задержан ФИО4, подъехавший на автомашине «...» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, в которую сел Ф.И.Р. В ходе осмотра автомашины в присутствии двоих понятых были обнаружены и изъяты из наплечной сумки, лежавшей на заднем сиденье автомашины, твердое вещество темного цвета, обернутое в прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, 5 полимерных свертка с твердым веществом светлого цвета в каждом, из пепельницы автомашины - 7 веществ. В тот же день в присутствии двоих понятых был проведен обыск по месту жительства ФИО4, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого у него из спальной комнаты в шкафу были обнаружены и изъяты фольгированный сверток с веществом темного цвета, электронные весы с налетом вещества, множество фрагментов вещества темного цвета, некоторые из которых были обернуты в фольгу, прозрачный полимерный пакет с остатками порошкообразного вещества светлого цвета, комкообразные вещества темного цвета во фрагменте полимерного прозрачного пакета, твердое вещество с надписью «Silver», прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Все изъятые предметы и вещества были упакованы и опечатаны, на пояснительных бирках расписались понятые /л.д.103-104, 105 т.2, л.д.14-15 т.3/. 

Свидетель Ф.М.Н. - сотрудник ОНК УМВД РФ по г. Казани - в судебном заседании показал, что в связи с имеющейся в отделе информацией о причастности ФИО4 к незаконному быту наркотических средств, в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 2 сентября 2016 г. ФИО4 был задержан и в присутствии двоих понятых были проведены осмотр автомашины, которой тот управлял, и обыск в его жилище, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства и весы. Кроме того в тот же день в ходе «наблюдения» за жилищем ФИО4 была замечена женщина, впоследствии оказавшаяся Ш.А.Г., вышедшая из квартиры, которая при этом прятала что-то под курткой и быстро прошла к мусорному баку, в который сразу же что-то выкинула. Она была задержана. В присутствии двоих понятых пакет, который был выброшен Ш.А.Г. в мусорный бак, был изъят, внутри него находились 2 пары черных гамаш, семь плиток и 2 кусочка от плиток вещества темного цвета, полиэтиленовый пакет синего цвета, внутри которого находились свертки из фольги, полиэтиленовый пакет бежевого цвета, полиэтиленовый пакет белого цвета, полиэтиленовый пакет с резинками. Изъятые вещества были упакованы в присутствии понятых. Был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. 

Свидетель Ф.Р.В. - сотрудник ОНК УМВД РФ по г. Казани - в ходе следствия показал, что 2 сентября 2016 г. в связи с имевшейся оперативной информацией о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств, в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого он был задержан у 

<

адрес>. После чего было установлено, что по месту его жительства, расположенного по 

<

адрес>, могут находиться запрещенные в гражданском обороте вещества. Для производства обыска в квартире ФИО4 он совместно с другим сотрудником прибыли по указанному адресу, зашли в подъезд № и поднялись на № этаж, где увидели, что из квартиры № выходит женщина, впоследствии оказавшаяся Ш.А.Г., из-под куртки которой виднелся сверток. Она быстрыми шагами спустилась на первый этаж, вышла из подъезда и выкинула сверток в мусорный контейнер, расположенный рядом с подъездом, после чего попыталась скрыться. На их просьбы остановиться не реагировала. Они, догнав её, задержали. На их вопросы, что находилось в выброшенном ею пакете, внятного ответа дать не смогла. На место была вызвана следственно-оперативная группа, которой в присутствии двоих понятых из мусорного контейнера был изъят пакет, выброшенный Ш.А.Г., в котором находились 2 пары черных гамаш, маленький пакет с разноцветными резинками, синий целлофановый пакет со свертками из фольги, 7 штук твердых плиток вещества темного цвета, 2 кусочка и один нестандартный кусочек твердого вещества темного цвета. Изъятые вещества и вещи были упакованы, опечатаны, на бирках расписались понятые. Был составлен протокол, который подписали все участвующие при изъятии лица. Ш.А.Г. пояснила, что вынесла данный пакет из своей квартиры /л.д.120-122 т.2/

Свидетель Х.Л.Р. в судебном заседании показал, что 18 августа 2016 г. при выходе с работы был задержан сотрудниками полиции, которым сразу сообщил, что при нем имеются наркотические средства, приобретенные им для личного потребления у знакомого Ф.И.Р., проживающего по 

<

адрес>. В присутствии двух понятых в ТРЦ «...», расположенном по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находились наркотические средства. Все изъятые предметы и вещества были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Ранее приобретал у Ф.И.Р. наркотические средства - гашиш примерно 7-10 раз по 700 рублей за 1 гр., при этом встречался с ним лично и при встрече передавал тому деньги, а он ему наркотики. 

Свидетель А.И.М. в судебном заседании показал, что 18 августа 2016 г. он совместно со знакомым М.Р.Г. принимали участие в качестве понятых по просьбе сотрудников полиции при проведении ими оперативных действий. В их присутствии в служебном помещении ТРЦ «...», расположенного по 

<

адрес>, был проведен личный досмотр задержанного (Х.Л.Р.). Сначала им сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. После этого сотрудники полиции спросили у задержанного, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, на что тот пояснил, что имеются наркотические средства. Затем был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него сотрудниками полиции была изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находились 6-7 комков темного цвета. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано. Он и второй понятой расписались в протоколе. 

Свидетель М.Р.Г. в судебном заседании дал аналогичные свидетелю А.И.М. показания, подтвердив, что 18 августа 2016 г. в присутствии него и его знакомого А.И.М., участвовавших по просьбе сотрудников полиции в качестве понятых, в служебном помещении ТРЦ «...», расположенного по 

<

адрес>, у задержанного Х.Л.Р. в ходе личного досмотра были изъяты 6-7 комков темного цвета. 

Свидетель Г.А.М. в судебном заседании показал, что 24 августа 2016 г. вечером по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении ими оперативно-розыскных действий. На 

<

адрес> в присутствии него и еще одного понятого был проведен личный досмотр задержанного Ф.И.Р., у которого в барсетке было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. После чего в их же присутствии сотрудниками полиции был проведен обыск в квартире № указанного дома. В ходе обыска в комнате из сумки, лежавшей на столе, был изъят полимерный контейнер, в котором находилось вещество темного цвета в виде комков, также были изъяты электронные весы, канцелярский нож. Все изъятые при личном досмотре и при обыске в квартире предметы и вещества были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. По проведенным действиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, которые он и второй понятой подписали. 

Свидетель З.Р.Т. в судебном заседании показал, что 2 сентября 2016 г. присутствовал в качестве понятого по просьбе сотрудников полиции. В присутствии него и еще одного понятого сотрудниками полиции из мусорного контейнера, расположенного у 

<

адрес>, изъяли белый пакет, который, как они пояснили, выкинула женщина, и достали из него бежевый пакет, внутри которого находились маленький пакет с разноцветными резинками, пакет со свертками из фольги, твердые плитки вещества темного цвета в количестве 7 штук, два кусочка вещества темного цвета. На вопрос сотрудника полиции женщина пояснила, что данный пакет взяла из коридора своей квартиры и выкинула его в контейнер с мусором. Изъятые вещества были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались. 

Свидетель З.Н.Н. в ходе следствия дала аналогичные свидетелю З.Р.Т. показания, подтвердив, что 2 сентября 2016 г. в присутствии неё и второго понятого сотрудниками полиции из мусорного контейнера, расположенного у 

<

адрес>, был изъят бежевый пакет, в котором находились свертки из фольги, твердые плитки вещества и его кусочки, 2 пары гамаш /л.д.115-117 т.2/. 

Свидетель Ф.Б.А. в судебном заседании показал, что 2 сентября 2016 г. примерно в 17 часов он и еще один человек по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при проведении ими действий. В их присутствии была осмотрена автомашина «...», припаркованная у 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля были изъяты: с заднего сидения автомобиля сумка, внутри которой были обнаружены и изъяты различные вещества в пакетах в виде таблеток, порошков и травы, из пепельницы передней панели были изъяты еще несколько веществ разного цвета. Данные вещества были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и скреплены пояснительными бирками, на которых все присутствующие лица, кроме задержанного, расписались. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежат вещества, изъятые из автомобиля, задержанный пояснил, что данные вещества ему не принадлежат, также как и сам автомобиль. После окончания осмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались, кроме задержанного. 

Свидетель Г.А.Ф. в ходе следствия показал, что 25 октября 2016 г. по просьбе сотрудников полиции присутствовал в качестве понятого. Он вместе с сотрудниками полиции прошел в ТСЖ, расположенное по 

<

адрес>. Где в его присутствии сотрудниками полиции была изъята видеозапись с камер наблюдения ТСЖ, расположенных в 

<

адрес>. При этом сотрудник полиции пояснил, что 2 сентября 2016 г. мать задержанного по подозрению в совершении преступления, связанного с наркотическими средствами, выбросила пакет с мусором и наркотическими средствами в мусорный контейнер. Сотрудниками полиции были изъяты на флеш-накопитель 5 видеофайлов и программа для их просмотра /л.д.129 т.2/. 

Свидетель У.Э.Н в ходе следствия показала, что 2 сентября 2016 г. вечером по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при личном досмотре задержанной. Также был еще один понятой. Сотрудники полиции пояснили, что женщина является матерью другого задержанного, который подозревается в преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств. При личном досмотре задержанной ничего запрещенного изъято не было. Затем в присутствии неё и другого понятого был проведен обыск в 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудниками полиции задержанному было предложено выдать имеющиеся запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что таковых не имеется. После чего в ходе обыска в квартире сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в комнате задержанного в шкафу сверток из фольги с веществом, кусочки вещества темного цвета, пакет с веществом, комкообразное вещество, электронные весы, часть вещества, упакованная в фольгу. Задержанный пояснил, что приобрел указанные вещества через сеть Интернет. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны, она и другой понятой расписались на бирках. В предъявленных ей протоколах, составленных сотрудниками полиции, она и второй понятой расписались /л.д.130-132 т.2/. 

Свидетель Ш.А.Г. в судебном заседании показала, что подсудимый является её сыном, проживают вместе по 

<

адрес>. Может охарактеризовать его только с положительной стороны. 2 сентября 2016 г. она занималась уборкой квартиры и в коридоре нашла пакет, в котором были чипсы, табак для кальяна. Подумав, что данные вещи вредны для её сына, решила их выбросить. После окончания уборки решила прогуляться и заодно выкинуть мусор. Выйдя из подъезда, выкинула пакет в мусорный контейнер и пошла гулять. Однако была задержана сотрудниками полиции. Затем в присутствии двоих понятых был проведен её личный досмотр. Также из мусорного контейнера сотрудниками полиции был изъят выброшенный ею ранее пакет. В данном пакете сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществами. После чего был проведен обыск в квартире. В ходе обыска из квартиры сотрудники полиции что-то изымали, но что именно она не видела, т.к. находилась на кухне и не выходила. Не замечала за сыном употребление наркотических средств. Сбытом наркотических средств сын не занимался. Ранее в квартире она наркотические средства не видела, подкинуть их в квартиру также никто не мог в связи с узким кругом общения. 

Вина подсудимого в совершенном подтверждается также материалами дела: рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков преступления /л.д.62, 63, 64, 65, 142, 199 т.1, л.д.162, 163, 164, 165, 175, 176 т.2 /; протоколом личного досмотра, из чего следует, что 18 августа 2016 г. в ходе личного досмотра Х.Л.Р. в служебном помещении ТРЦ «...», расположенном по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята из внутреннего кармана наплечной спортивной сумки пачка из-под сигарет с девятью комкообразными веществами темного цвета внутри /л.д.179-180 т.2/; справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, из чего следует, что изъятое у Х.Л.Р. и представленное на исследование вещество общей массой 5,22 гр. является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) /л.д.182, 234-238 т.2/; протоколом личного досмотра, из чего следует, что 24 августа 2016 г. в ходе личного досмотра Ф.И.Р. в 

<

адрес> было обнаружено и изъято из барсетки черного цвета комкообразное вещество /л.д.187 т.2/; справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, из чего следует, что изъятое у Ф.И.Р. при личном досмотре и представленное на исследование вещество общей массой 0,54 гр. является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) /л.д.189, 211-212 т.2/; протоколом обыска, из чего следует, что 24 августа 2016 г. в ходе обыска в жилище Ф.И.Р., расположенном по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты со стола в спальной комнате из наплечной сумки полимерный контейнер с тремя комкообразными веществами темно-коричневого цвета, с верхнего выдвижного ящика стола - электронные весы, канцелярский нож /л.д.194-197 т.2/; справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, из чего следует, что изъятое у Ф.И.Р. в ходе обыска в жилище и представленное на исследование вещество общей массой 40,7 гр. является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) /л.д.200, 205-206 т.2/; протоколом личного досмотра, из чего следует, что 2 сентября 2016 г. в ходе личного досмотра ФИО4 на 

<

адрес> были обнаружены и изъяты из кармана толстовки ключи от автомашины «...» /л.д.68-69 т.1/; протоколом осмотра автомашины, из чего следует, что 2 сентября 2016 г. в ходе осмотра автомашины «...» с государственным регистрационным знаком 

<

...> были обнаружены и изъяты из наплечной сумки с заднего сиденья автомашины твердое вещество темного цвета, обернутое в полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с порошкообразным веществом, пять полимерных свертков с твердым веществом светлого цвета внутри каждого, из пепельницы - семь веществ различных цвета и формы /л.д.73 т.1/; справками об исследовании и заключениями физико-химической экспертиз, из чего следует, что изъятые из автомашины под управлением ФИО4 и представленные на исследование вещества являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общей массой 101,4 гр., наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 4,4 гр., наркотическим средством - смесью, содержащей метамфетамин (первитин), массой 9,75 гр., наркотическим средством - смесью, содержащей кокаин, общей массой 4,71 гр., наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,65 гр., психотропным веществом - смесью, содержащей 2-(4-Фторфенил)-1-метилэтиламин (синоним 4-FA), производное психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,70 гр. /л.д.79, 81, 83, 85, 87-88, 93-94, 100-101, 107-108, 114-115, 121-123, 129-131 т.1/; протоколом обыска, из чего следует, что в период с 22 часов 35 минут 2 сентября 2016 г. по 00 часов 21 минуты 3 сентября 2016 г. в ходе обыска в жилище ФИО4, расположенном по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из шкафа в спальной комнате сверток из фольги с веществом темного цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета с налетом вещества, множество фрагментов вещества темного цвета, часть из которых упакована в фольгу, прозрачный полимерный пакет с остатком порошкообразного вещества светлого цвета, комкообразные вещества темного цвета во фрагменте полимерного прозрачного пакета, твердое вещество с надписью «...», прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом белого цвета /л.д.146-150 т.1/; справками об исследовании и заключениями физико-химических экспертиз, из чего следует, что изъятые в ходе обыска в жилище ФИО4 и представленные на исследование вещества являются наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,45 гр., наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) массами 141 гр., 8,20 гр., 10 гр., наркотическим средством - смесью, содержащей кокаин, массой 12,6 гр., психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой 0,004 гр. /л.д.165, 167-168, 170, 172, 174, 187-189, 195-197 т.1/; сообщением о преступлении, из чего следует, что 2 сентября 2016 г. по 

<

адрес>, женщина выкинула мусор с пакетом, предположительно с наркотиками /л.д.200 т.1/; протоколом осмотра места происшествия, из чего следует, что 2 апреля 2016 г. при осмотре мусорного контейнера, расположенного у 

<

адрес>, был изъят большой белый пакет с красными узорами, внутри которого находился бежевый пакет с двумя парами черных гамаш, 7 плитками и двумя кусочками плитки вещества темного цвета, синим целлофановым пакетом с фольгированными свертками внутри, маленьким пакетом с разноцветными резинками /л.д.203-206 т.1/; справками об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, из чего следует, что изъятые в ходе осмотра места происшествия и представленные на исследование вещества являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами 0,5 гр., 776,6 гр. /л.д.208, 210, 215-217 т.1/; заключениями судебно-биологических экспертиз, из чего следует, что на представленных на исследование гамашах (объекты №№), гамашах № (объекты №№), на пакете белого цвета (объекты №№), на пакете бежевого цвета (объекты №№), пакете с резинками (объекты №№) обнаружены клетки эпителия и пот. Клетки эпителия и пот на гамашах № (объекты №№,3,4), гамашах № (объекты №№), на пакете белого цвета (объекты №№), пакете бежевого цвета (объекты №№), пакете с резниками (объекты №№) произошли от одного лица мужского генетического пола (мужчина №), который может являться биологическим родственником (сыном или отцом) Ш.А.Г. Происхождение объектов от Ш.А.Г. исключается /л.д.224-230, 236-243 т.1/; заключениями дактилоскопических судебных экспертиз, из чего следует, что след пальца руки наибольшими размерами 7х11, обнаруженный на фрагменте фольги наибольшими размерами 131х207 мм, изъятых 2 сентября 2016 г. в ходе осмотра мусорного контейнера, расположенного у 

<

адрес>, пригоден для идентификации, и оставлен ногтевой фалангой среднего пальца левой руки ФИО4 /л.д.11-14, 25-28 т.2/; заключением физико-химической экспертизы, из чего следует, что на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО4, обнаружены следы наркотического средства кокаин и наркотического средства тетрагидроканнабинол, массу которых определить не представляется возможным в виду их следового количества /лд.33-34 т.2/; протоколом изъятия, из чего следует, что в ТСЖ «...», расположенном по 

<

адрес>, были изъяты видеозаписи от 2.09.2016 г. со средств видеонаблюдения /л.д.79-82 т.2/; протоколом осмотра предметов, из чего следует, что были осмотрены видеозаписи от 2.09.2016 г., изъятые из ТСЖ «...». На видеозаписи с камеры наблюдения 

<

адрес> при отметке времени 19 часов 00 минут видно как по лестнице быстрыми шагами спускается женщина (Ш.А.Г.), одетая в куртку темного цвета, брюки светлого цвета, в правой руке держит пакет, выходит из подъезда. Спустя несколько секунд по лестнице друг за другом спускаются двое молодых людей и также выходят из подъезда. На видеозаписи с камеры наблюдения, направленной на участок местности у 

<

адрес>, при отметке времени 19 часов 00 минут 11 секунд видно как появляется женщина, выбрасывающая пакет при выходе из подъезда в мусорный контейнер, расположенный у подъезда. Сразу после этого к ней подходит сотрудник полиции и предъявляет служебное удостоверение. Женщина пытается уйти. Сотрудник полиции сдерживает её, перегораживая дорогу. К ним подходит второй сотрудник полиции, который также сдерживает пытающуюся уйти женщину, перегораживая ей дорогу. При отметке времени 19 часов 36 минут к подъезду подъезжает легковой автомобиль с сотрудниками полиции, которые после подготовительных мероприятий приступают к осмотру. В ходе осмотра сотрудники полиции извлекают из мусорного контейнера пакет с содержимым. На следующей видеозаписи зафиксировано продолжение осмотра, проводимого сотрудниками полиции, упаковка изъятых предметов /л.д.83-87 т.2/; протоколами осмотра изъятых предметов и веществ /л.д.175-180 т.1, л.д. 36-40, 44-50, 57-60, 89-92, 214-216, 240-241 т.2, л.д.30-33 т.3/. 

Действия ФИО4 по факту сбыта наркотического средства Ф.И.Р. суд квалифицирует по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом суд исключает квалифицирующие признаки «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» и «группой лиц по предварительному сговору» как не нашедшие подтверждения в судебном заседании. 

ФИО4 в период со второй половины июля 2016 г. по 14 августа 2016 г., находясь в автомашине, незаконно сбыл Ф.И.Р. наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 46,46 гр., вес которого законодателем отнесен к крупному размеру. 

Доводы ФИО4 о том, что наркотические средства Ф.И.Р. никогда не сбывал, опровергаются вышеперечисленными доказательствами, в частности полными и последовательными показаниями свидетеля Ф.И.Р., не верить которым у суда оснований не имеется. Ф.И.Р. после его задержания и изъятия у него наркотических средств сообщил сотрудникам полиции об источнике их происхождения, а именно приобретения у ФИО4 По поступившей информации в дальнейшем в отношении подсудимого было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого он был задержан и у него в автомашине, которой он управлял, и по месту жительства и в ином месте были обнаружены наркотические средства, в том числе аналогичное сбытому им Ф.И.Р. 

Действия ФИО4 по факту изъятых из автомашины, мусорного контейнера и в жилище наркотических средств и психотропных веществ суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, при этом суд исключает квалифицирующие признаки «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» и «группой лиц по предварительному сговору» как не нашедшие подтверждения в судебном заседании представленными суду доказательствами. 

ФИО4 с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в значительном размере, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса) общей массой 1037,70 гр., наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин) массой 9,75 гр., наркотическое средство - смесь, содержащую кокаин, общей массой 17,31 гр., вес которых законодателем отнесен к крупному размеру, наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2,1 гр., вес которого законодателем отнесен к значительному размеру, и наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 4,4 гр., вес которого не образует значительного размера, а также психотропное вещество - смесь, содержащую 2-(4-Фторфенил)-1-метилэтиламин (синоним 4-FA), производное психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,70 гр., вес которого законодателем отнесен к значительному размеру, и психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, массой 0,004 гр., вес которого не образует значительного размера. Впоследствии указанные наркотические средства и психотропные вещества хранил по месту своего жительства, где расфасовав их в удобные для сбыта упаковки, часть из них стал незаконно хранить и перевозить в автомашине, а часть оставил хранить дома с целью последующего незаконного сбыта. 

Таким образом он совершил действия, направленные на их последующую реализацию. Однако преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан, а наркотические средства и психотропные вещества были изъяты сотрудниками полиции.

Умысел ФИО4 был направлен на дальнейший незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в значительном размере, о чем свидетельствуют их количество, разнообразие, фасовка их части в удобные для сбыта упаковки, наличие прибора для их взвешивания. Потребление самим подсудимым наркотических средств не является безусловным основанием для иной оценки его действий. 

Доводы подсудимого о том, что данные наркотические средства и психотропные вещества были приобретены им для личного потребления, цели сбыта не имел, суд расценивает как желание избежать уголовной ответственности за содеянное, они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, как показаниями свидетелей, не доверять которым у суда оснований не имеется, так и материалами уголовного дела. 

В отношении ФИО4 оперативно-розыскные мероприятия были проведены в связи с имеющейся оперативной информацией о причастности его к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки поступившей информации, установления лиц, причастных к совершению преступления, документирования их преступной деятельности, установления механизма сбыта, места хранения наркотических средств и задержания с поличным, в соответствии с Федеральным Законом №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО4, установлено, что вещества, которые он намеревался сбыть, являются наркотическими средствами и психотропными веществами. Нарушений при проведении оперативно-розыскного мероприятия допущено не было. Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю и в суд в установленном законом порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий, а именно: путем проведения соответствующих исследований изъятых веществ, осмотра изъятых предметов и веществ и приобщения их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, допросов лиц, участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из обстоятельств дела и личности подсудимого. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: частичное признание вины, раскаяние в совершенном, отсутствие судимостей, положительные характеристики по месту жительства, работы, содержания под стражей, состояние здоровья его и матери.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом также учитывается степень общественной опасности совершенных преступлений.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы у ФИО4 обнаруживается пагубное, с вредными последствиями для здоровья, употребление каннабиоидов, кокаина, синтетических психостимуляторов. В лечении от наркомании не нуждается. 

С учетом обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений суд считает, что его исправление возможно только в изоляции от общества, а потому назначает наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа.

Окончательное наказание суд, поскольку преступления, совершенные ФИО4, относятся к категориям особо тяжких, одно из которых является оконченным, назначает по совокупности преступлений по правилам части 3 статьи 69 УК РФ.

Оснований для применения статьи 73 УК РФ и исключительных смягчающих наказание обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения статьи 64 УК РФ, суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, которые отнесены к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую. 

Исходя из тяжести преступлений, совершенных ФИО4, ранее не отбывавшим наказание в виде лишения свободы, наказание ему надлежит отбывать согласно пункту «в» части 1 статьи 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с частью 3 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО4 под стражей до судебного разбирательства с момента его задержания - с 3 сентября 2016 г., из расчета один день за один день.

В связи с назначением ФИО4 наказания в виде лишения свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде содержания под стражей подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки отсутствуют. 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание 

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы, 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - в виде 10 (десяти) лет лишения свободы. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию определить наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 10 марта 2017 г. 

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с 3 сентября 2016 г. по 9 марта 2017 г. 

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса) массами 148,7 гр., 774,8 гр., 0,3 гр., 100,3 гр., наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин), массой 9,65 гр., наркотическое средство - смесь, содержащую кокаин, массами 12,56 гр., 4,51 гр., наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами 0,42 гр., 1,50 гр., наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 4,2 гр., психотропное вещество - смесь, содержащую 2-(4-Фторфенил)-1-метилэтиламин (синоним 4-FA), производное психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,66 гр.; первоначальные упаковки наркотического средства; пакет из полимерного материала, фрагменты фольги, первоначальные упаковки; наркотические средства - гашиш, массами 39,7 гр., 0,50 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

...> - хранить там же до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица в отдельное производство из уголовного дела №; протокол личного досмотра ФИО4, протокол досмотра автомашины, справки об исследовании, протокол изъятия смывов с рук и защечного эпителия у Ш.А.Г., хранящиеся в материалах уголовного дела, флеш-накопитель с видеозаписями от 2.09.2016 г. со средств видеонаблюдения ТСЖ «...», хранящийся при уголовном деле - хранить в материалах уголовного дела; ватные тампоны со смывами с рук ФИО4 и образцом контрольного смыва; ватные тампоны со смывами с рук Ш.А.Г. и образцом контрольного смыва; электронные весы прямоугольной формы в пластмассовом корпусе; пакет белого цвета, пакет бежевого цвета, пакет с резинками; две картонные коробки с двумя парами гамаш, образцом защечного эпителия Ш.А.Г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

...> - уничтожить; кожаную сумку черного цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств 

<

...> - возвратить по принадлежности ФИО4; автомобиль «...» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, кузов №, год выпуска ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся у Ш.А.Г. - возвратить по принадлежности Ш.А.Г. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему его копии. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: Залялиева Н.Г.